
Nº 34, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 39ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022000039

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto Nº
021/2017-CBRA/IFB que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e
PAULA BALDUINO DE MELO, tendo por objeto a prorrogação da
vigência do Contrato nº 021/2017-CBRA/IFB, do dia 04/10/2017 ao
dia 17/01/2018. DATA DE ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2018.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI,
Reitor; PAULA BALDUINO DE MELO, CONTRATADA.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 26/01/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em prover serviço de manutenção
preventiva, corretiva e suporte técnico com fornecimento de peças ao
equipamento Storage que atende ao Instituto Federal de Brasília marca:
HP Modelo: 3Par InServ F400, garantindo o suporte tecnológico
necessário à disponibilização e continuidade dos serviços de tecnologia
da informação e comunicação oferecidos e suportados pelo Data Center
do IFB. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 20/02/2018 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Sgan 610 Conjunto a
Modulos D,e,f e g Via L2 Norte BRASILIA - DF. Entrega das Propostas:
a partir de 20/02/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/03/2018, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ISABELLA MARIA CARVALHO GUEDES E SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 19/02/2018) 158143-26428-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 044/IFC/2016;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
CRISTIANE MACHADO DE VARGAS; OBJETO: Prorroga a
vigência do referido contrato; PRAZO: 15/02/2018 a 11/04/2018;
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2018; SIGNATÁRIOS: SÔNIA
REGINA DE SOUZA FERNANDES, pela Contratante, e
CRISTIANE MACHADO DE VARGAS, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL Nº 27, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745/93 e na Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
torna pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as
inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto para o IFC - Campus Concórdia, para suprir 1
(uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento de
Letras/Português - Inglês. As inscrições serão realizadas no período de
19/02/2018 a 02/03/2018, presencialmente, no IFC - Campus Concórdia
- Rodovia SC 283, km 08, Vila Fragosos, Concórdia/SC. CEP - 89703-
720. (49) 3441-4801. Habilitação exigida, edital completo e mais
informações no Instituto Federal Catarinense - Campus Concórdia, ou no
site http://concordia.ifc.edu.br/ e no site http://ifc.edu.br/.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada
no D.O.U em 08/02/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
medicamentos veterinários e materiais hospitalares para atender às
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 19/02/2018) 158459-26422-2017NE800047

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2017

Torno público o resultado do certame do qual sagraram-se
vencedoras as empresas: LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA - ME
(01.151.850/0001-53); ALCACER EQUIPAMENTOS E PRODUTOS
PARA LABORATORIOS LTDA (04.550.808/0001-01); ULTRA
COMMERCE DISTRIBUIÇÃO LTDA ME (12.003.969/0001-03);
ROMA REAGENTES LTDA EPP (12.066.474/0001-15); CIENTIFIC
COMERCIO & PRODUTOS EIRELI - ME (21.263.301/0001-88);
MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP (21.268.634/0001-
08); PROBIOMA - PRODUTOS NATURAIS DOS BIOMAS
BRASILEIROS LTDA ME (27.500.796/0001-06); COMERCIAL SOL
RADIANTE LTDA - ME (40.392.813/0001-99); EXOM ARTIGOS
PARA LABORATORIOS LTDA EPP (55.741.110/0001-04). Valor total
R$58.461,41.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 19/02/2018) 158459-26422-2017NE800047

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE OUTORGA

Contrato nº 023/2018-IFC/CAM; OUTORGANTE: Instituto Federal
Catarinense; OUTORGADO: GUILHERME DELLA FLORA;
OBJETO: outorga de autorização de uso do cão-guia, Processo nº
23350.000836/2017-96, número de patrimônio 030106, de
propriedade do IFC-Campus Camboriú, treinado para fins de guiar e
conduzir pessoa com deficiência visual, auxiliando nas tarefas
domésticas e laborais, com exclusividade, e nas condições legais e
regulamentares; § 1º O cão-guia é entregue ao OUTORGADO(A) em
perfeitas condições de saúde e com o quadro de vacinação em dia,
conforme orientação de médico veterinário, devendo ser restituído nas
mesmas condições; § 2º O Centro de Formação de Treinadores e
Instrutores de Cães-guia do Instituto Federal Catarinense ministrará
os treinamentos para adaptação da dupla; disponibilizará no ato da
entrega material e orientação necessária à perfeita utilização e
manutenção do cão-guia, a seguir discriminados: a) Carteira de
identificação da dupla; b) Kit de arreios; c) Coleira com medalha; d)
Carteira de vacinação; e) Registro de consultas veterinárias. § 3º O
Instituto Federal Catarinense não se responsabilizará pela reposição
do material disponibilizado por ocasião da entrega do cão-guia. O
prazo de vigência desta autorização será de 4 (quatro) anos, renovável
por mais 4 (quatro) anos, mediante avaliação da dupla pelo Instituto
Federal Catarinense. Parágrafo único - Ao final do prazo de vigência
deste TERMO DE OUTORGA, poderá ser realizada a prorrogação,
mediante avaliação técnica favorável ou doação do cão-guia, desde
que haja manifesto interesse das partes; DATA DA ASSINATURA:
01/02/2018; SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO LUÍS KERBER pelo
Outorgante e GUILHERME DELLA FLORA pelo Outorgado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 UASG 158133

Nº Processo: 23255059791201744 . Objeto: Pagamento de
inscrição da servidora Manuela de Castro Mendonça Lima, para
participação no VII Encontro Nacional de Ergonomia do Ambiente
Construído e do VIII Seminário Brasileiro de Acessibilidade
Integral. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação se enquadra nos termos do Art. 25º, Inciso II,
combinado com inciso VI do Art. 13, da Lei 8.666/93. Declaração
de Inexigibilidade em 01/02/2018. MARFISA CARLA DE
ABREU MACIEL CASTRO. Diretora de Administração da
Reitoria do Ifce.. Ratificação em 02/02/2018. TASSIO
FRANCISCO LOFTI MATOS. Pró-reitor de Administração e
Planejamento do Ifce. Valor Global: R$ 250,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.921.606/0001-22 ASSOCIACAO CEARENSE
DE ESTUDOS E PESQUISAS.

(SIDEC - 19/02/2018) 158133-26405-2018NE800001

CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 UASG 158323

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 23263031508201478.
PREGÃO SRP Nº 37/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 06234467000182. Contratado : FUTURA SERVICOS
PROFISSIONAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo do contrato original por mais 12 (doze)
meses, no período de 10 de novembro de 2017 a 09 de novembro
de 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
0 7 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 19/02/2018) 158323-26405-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 UASG 158323

Nº Processo: 23263001956.2018- . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de PISCINEIRO com fornecimento de
equipamento e material de consumo, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 20/02/2018 de 08h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Br 020 Km 303 Zona Rural CANINDE
- CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158323-05-5-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/03/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO JONAS EVANGELISTA FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/02/2018) 158323-26400-2018NE800001

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158313

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 23256022384201691.
PREGÃO SISPP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 16911062000195. Contratado : OFIAUTOS
INDUSTRIA, COMERCIO E -SERVICOS AUTOMOTIVOS LTD.
Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 01/11/2017 a 01/11/2018. Data de Assinatura: 01/11/2017.

(SICON - 19/02/2018) 158313-26405-2018NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158313

Número do Contrato: 31/2016.
Nº Processo: 23256053119201735.
PREGÃO SRP Nº 36/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03861030000180. Contratado : PROFGLASS COMERCIO E
SERVICOS - -EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/11/2017 a 21/11/2018. Data de
Assinatura: 20/11/2017.

(SICON - 19/02/2018) 158313-26405-2018NE800013

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 UASG 158315

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23259027530201300.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05466897000167. Contratado : JRBFACANHA SERVICOS E
COMERCIO DE-COPIADORAS LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 13/08/2017 a
12/08/2018. Data de Assinatura: 13/08/2017.

(SICON - 19/02/2018) 158315-26405-2018NE800011

CAMPUS SOBRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 158317

Nº Processo: 23257057561201721 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviço de fornecimento e impressão de cartão em PVC com chip
interno de tecnologia Proximity Et. MIFARE Contactless Smart Card
_ Utilizes MIFARE 13.56 MHz Internal Smart Chip, Standart S50, 1
K Memory with 16 Sectors and 125Khz, ISO 14443-A, com arte
gráfica em ambos os lados fornecida pelo Instituto Federal do Ceará
- campus de Sobral impressa em cada cartão juntamente com o
número do mesmo com fornecimento por demanda com fornecimento
mínimo de 10 cartões por vez. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
20/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dr. Guarani,317 - Bairro Derby Clube SOBRAL - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 1 7 - 0 5 - 4 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 20/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOCORRO MARIA FRANCA DE QUEIROZ
Pregoeira

(SIDEC - 19/02/2018) 158317-26405-2018NE800010

EDITAL Nº 13, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE)
CAMPUS DE SOBRAL, no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 397/GR-IFCE,
de 27/05/2016, RESOLVE:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus de Sobral, nos
termos da Lei 8.745/93, em consonância com o EDITAL Nº
13/CAMPUS SOBRAL-IFCE/2017 (DOU 13/12/2017), conforme
quadro abaixo:

ANEXO I
Código 78.02.01.00-8 - Língua Portuguesa

. Candidato(a) Nota Final Classificação

. Ritacy de Azevedo Teles 78,00 1º

. Mizilene Kelly de Souza Bezerra 69,07 2º

. Francisco Sinval Farias de Sousa 63,47 3º

. Raul Castro Brasil Beco 60,93 4º

. Francisca Tânia Almeida Colares 56,47 5º

. Antonio Edson Alves da Silva 56,33 6º

. Antonio Edvanio Chaves Barbosa 40,07 7º

ELIANO VIEIRA PESSOA


